
  

                                    

 

 

 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
            07.11.2024                                                                                                            № 829 

                                                                    Ола 
 

  
О прогнозе и итогах  социально – экономического развития                            

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области»                                         
 

 

        В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», утвержденным решением Собрания представителей Ольского 

муниципального округа Магаданской области от 31.03.2023 № 165-РН 

руководствуясь Порядком разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально – экономического 

развития  муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на среднесрочный период, утверждённым 

Постановлением Администрации  Ольского муниципального округа 

Магаданской области от 19.06.2023 № 484, в целях координации действий 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области и 

хозяйствующих субъектов на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» по повышению уровня 

жизни населения, устойчивого и динамичного развития экономики и 

социальной сферы на территории  Ольского муниципального округа 

Магаданской области, Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2025 

год и на период до 2027 года, согласно приложению №1 к настоящему 

Постановлению. 

2.Одобрить доклад «Об итогах социально – экономического развития 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 



 

 

 

 

области» за 2024 год», согласно приложению №2 к настоящему 

Постановлению. 

 3.Руководителям структурных подразделений Администрации 

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области, 

муниципальным учреждениям муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области»: 

3.1.Руководствоваться прогнозом социально-экономического развития 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2025 год и на период до 2027 года при подготовке краткосрочных 

прогнозов и определении задач социально-экономического развития на 

предстоящий финансовый  год;  

3.2.Обеспечить выполнение контрольных прогнозных показателей; 

3.3.Осуществлять мониторинг и контроль реализации  Прогноза  социально 

– экономического развития муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на  2025 год и на период до 2027 

года. 

4.Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

5.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

руководителя управления экономики Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области Е.Ю. Кайль.  

 

 

Глава Ольского муниципального округа  

Магаданской области                                                                              И.А.Ерисова 

 
 
 



вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Демография

Среднегодовая численность населения, тыс.человек 9403 9367 8502 8658 8658 8578 8578 8578 8578 8578

темп роста, % -6,0 -0,4 -9,2 1,8 1,8 0,9 -0,9 0,0 0,0 0,0

Численность пенсионеров, чел 3552 3552 2887 2332 2332 2340 2350 2350 2400 2400

темп роста, % -0,4 0,0 -18,7 -19,2 -19,2 -18,9 0,8 0,4 2,1 2,1

Детского населения, чел 2221 2264 2062 2089 2089 2089 2089 2089 2089 2089

темп роста, % 10,0 1,9 -8,9 1,3 1,3 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Число родившихся, чел 83 63 55 34 50 50 50 50 50 50

Число умерших,чел 158 217 130 135 60 60 60 60 60 60

Естественный прирост (убыль , чел.) -75,0 -154,0 -75,0 -101,0 -10,0 -10,0 -10,0 -10,0 -10,0 -10,0

Число прибывших, чел 642 642 642 642 650 650 650 650 650 650

Число выбывших, чел 524 617 408 408 400 400 400 400 400 400

Миграционный прирост (отток, чел.) 118 25 234 234 250 250 250 250 250 250

Численность официально зарегистрированных   

безработных,чел.
398 283 230 121 121 120 115 115 110 110

темп роста, % 29,2 -28,9 -18,7 -47,4 -47,4 -47,8 -5,0 -4,2 -4,3 -4,3

 Количество зарегистрированных организаций 

всего, единиц
177 180 180 163 163 163 163 163 163 163

темп роста, % -14,1 1,7 0,0 -9,4 -9,4 -9,4 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе муниципальной формы собственности 25 25 25 26 26 26 26 26 26 26

темп роста, % 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0

количество муниципальных унитарных 

предприятий
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

темп роста, % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оборот крупных и средних организаций, млн. 

рублей 
362,7 369,6 376,6 383,8 383,8 369,6 376,6 376,6 383,8 383,8

темп роста, % -4,5 1,9 1,9 1,9 1,9 -1,9 -1,9 1,9 1,9 1,9

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении 

Хлебобулочные изделия, т 23,0 22,0 37,9 24,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0

темп роста, % -79,2 -4,3 72,4 -36,9 -15,8 -15,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Молоко, т 789,0 677,0 903,9 677,9 903,9 903,9 903,9 903,9 903,9 903,9

темп роста, % -76,1 -14,2 33,5 -25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мясо (в живом весе), т 54,6 59,6 38,3 28,7 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3 38,3

темп роста, % -69,2 9,2 -35,7 -25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Яйца, тыс.шт. 1 332,4 1 066,5 490,4 367,8 490,4 490,4 490,4 490,4 490,4 490,4

темп роста, % -23,0 -20,0 -54,0 -25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Овощи, тн 64,3 63,9 247,0 185,2 247,0 247,0 247,0 247,0 247,0 247,0

темп роста, % -91,7 -0,6 286,5 -25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Картофель, т 1 079,0 1 320,5 2 432,7 1 824,5 2 432,7 2 432,7 2 432,7 2 432,7 2 432,7 2 432,7

темп роста, % -80,0 22,4 84,2 -25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Поголовье крупного рогатого скота, голов 972 915 1 297 973 1 297 1 297 1 297 1 297 1 297 1 297

темп роста, % -52,9 -5,9 41,7 -25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Поголовье свиней, голов 30,0 11,0 308,0 230,9 308,0 308,0 308,0 308,0 308,0 308,0

темп роста, % -97,1 -63,3 2 700,0 -25,0 33,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Инвестиции в основной капитал, млн. рублей 781,8 383,9 383,9 383,9 383,9 383,9 383,9 383,9 383,9 383,9

темп роста, % 757,2 -50,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.

прогноз

2025 2026 2027

факт 2022 оценка за 9 

месяцев 2024

№ п/п Показатели

 Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2025 год и на период до 2027 года

Приложение №1

ОДОБРЕН

 Постановлением Администрации

Ольского муниципального округа

    07.11.2024    №829 

Магаданской области

факт 2023факт 2021

2.

3.

4.

5.

6.

7.



Оборот розничной торговли, тыс. рублей

темп роста, %

Объем платных услуг населению, млн. рублей 282,9 277,98 289,5 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0

темп роста, % 59,6 -1,7 4,1 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Индекс потребительских цен 101,9 103,7 103,7 113,7 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0

Среднесписочная численность работников, человек 2 038,0 2 069,0 2 089,0 2 006,0 2 080,0 2 080,0 2 080,0 2 080,0 2 080,0 2 080,0

темп роста, % -8,4 1,5 1,0 -4,0 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Среднесписочная численность индивидуальных 

предпринимателей, человек
241 242 213 213 225 225 225 225 225 225

темп роста, % -14,5 0,4 -12,0 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Среднемесячная заработная плата, рублей 74 257,8 79 548,0 98 370,0 110 544,0 121 534,0 121 534,0 129 798,0 129 798,0 138 105,0 138 105,0

темп роста, % 46,1 7,1 23,7 12,4 9,9 0,0 6,8 0,0 6,4 0,0

Денежные доходы населения, рублей 44 607,9 65 000,0 65 000,0 65 000,0 65 000,0 65 000,0 65 000,0 65 000,0 65 000,0 65 000,0

темп роста, % -3,3 45,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15. Развитие социальной сферы

 Образование

Количество дошкольных образовательных 

учреждений, единиц
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях, чел
433 429 373 353 400 400 400 400 400 400

Количество мест в дошкольных образовательных 

учреждениях, единиц
555 555 555 555 555 555 555 555 555 555

Количество образовательных учреждений, единиц 9 9 8 8 8 8 8 8 8 8

Численность учащихся в образовательных 

учреждениях, человек
1072 1032 220 215 220 220 220 220 220 220

Численность обучающихся в первую смену в 

дневных учреждениях общего образования в % к 

общему числу обучающихся в этих учреждениях

36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Здравоохранение

Количество учреждений всего, единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Число коек 46 51 49 49 49 49 49 49 49 49

Обеспеченность больничными койками, коек на 10 

тыс. жителей
0,0049 0,0051 0,0049 0,0049 0,0049 0,0049 0,0049 0,0049 0,0049 0,0049

Численность врачей, чел. 26 30 26 30 30 30 30 30 30 30

Численность среднего медецинского персонала, чел. 75 65 67 70 70 70 70 70 70 70

Культура

Число учреждений культурно-досугового типа, единиц 8 8 9 9 9 9 9 10 9 10

Ввод в действие жилищного фонда (м2) 299,6 137,2 62,0 0,0 2 529,8 2 800,8 2 000,0 3 800,0 2 000,0 3 800,0

темп роста, % -49,2 -54,2 -54,8 -100,0 0,0 10,7 -28,6 90,0 -47,4 90,0

17.
Транспортное обслуживание населения (человек) 10 259 6 588 7 265 4 862 6 482 6 482 6 482 6 482 6 482 6 482

18. ФИНАНСЫ

18.1. Доходы – всего, 1485610,40 1 405 295,00      1 350 637,86    1 369 739,06    1 375 168,40     1 375 168,40      1 381 107,44    1 381 107,44      1 409 227,12      1 409 227,12    

в том числе:

собственные доходы 131458,40 153 857,90         181 728,83       174 651,70       203 587,43        203 587,43         213 950,66        213 950,66         226 324,46         226 324,46       

безвозмездные перечисления, в том числе: 1354152,00 1 251 437,10      1 168 909,04    1 195 087,36    1 171 580,97      1 171 580,97      1 167 156,78     1 167 156,78      1 182 902,66      1 182 902,66    

дотации 516210,00 536 541,00         580 071,20       626 584,00       611 584,00        611 584,00         595 281,00        595 281,00         617 066,00         617 066,00       

субвенции 493178,80 522 434,50         403 988,39       454 078,30       469 689,84        469 689,84         495 045,46        495 045,46         519 320,10         519 320,10       

средства по взаимным расчетам -                     -                     -                   

субсидии 293190,90 174 094,60         170 312,99       83 854,69         81 510,22          81 510,22           68 033,41          68 033,41           46 516,56           46 516,56         

прочие безвозмездные перечисления 559,30 705,00               1 202,71           1 247,42           -                     -                     -                    -                     -                     -                   

бюджетные ссуды -                     -                     -                   

18.2. Расходы – всего: 1490481,50 1 397 142,70      1 331 517,59    1 488 328,50    1 383 311,90     1 383 311,90      1 391 804,97    1 391 804,97      1 420 543,34      1 420 543,34    

расходы на выплату заработной платы работникам 

бюджетной сферы – всего,

896490,70 977 040,12         889 027,32       1 049 563,60    974 842,50        974 842,50         1 013 150,20     1 013 150,20      1 042 714,10      1 042 714,10    

в том числе: -                     -                     -                   

16.

14.

8.

15.1.

15.2.

15.3.

сведения не публикуются, в рамках федерального закона

9.

11.

12.

13.



расходы на выплату заработной платы работникам 

бюджетной сферы за счет собственных доходов

10000,00 29 870,00           17 258,00         20 094,00         18 619,49          18 619,49           19 351,17          19 351,17           19 915,84           19 915,84         

расходы на выплату заработной платы работникам 

бюджетной сферы за счет финансовой помощи из 

областного бюджета

695027,80 721 684,92         680 160,63       774 819,47       708 398,28        708 398,28         733 748,83        733 748,83         756 037,90         756 037,90       

расходы на начисления по заработной плате 

работников бюджетной сферы

191462,90 225 485,20         191 608,70       254 650,13       247 824,73        247 824,73         260 050,20        260 050,20         266 760,36         266 760,36       

Расходы по проезду в отпуск 13991,00 10 252,40           10 741,50         11 275,90         12 403,49          12 403,49           13 643,84          13 643,84           13 643,84           13 643,84         

Дефицит(-), профицит(+) -4871,1 8 152,30            19 120,28         118 589,44-       8 143,50-            8 143,50-             10 697,53-         10 697,53-           11 316,22-           11 316,22-         



Пояснительная записка                                                                                              

к Прогнозу социально – экономического развития                          

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2025 год и на период до 2027 года 
 

 Прогноз социально – экономического  развития муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом РФ,  с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании  «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», Порядком разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза  

социально – экономического развития  муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на среднесрочный период, 

среднесрочного финансового плана муниципального образования  «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», в целях координации действий 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области и 

хозяйствующих субъектов на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» по повышению уровня 

жизни населения, устойчивого и динамичного развития экономики и 

социальной сферы на территории  Ольского муниципального округа 

Магаданской области. 

Расчёт прогнозных показателей производится в соответствии с 

Методическими рекомендациями для разработки плана развития 

муниципального сектора экономики Российской Федерации, определяющими 

значения  индексов – дефляторов на 2025 год и на период до 2026 года. 

 Разработка прогноза включает в себя два этапа: ретроспективный анализ 

и собственно разработка прогноза. 

Основной целью ретроспективного анализа является подготовка 

информации по системе социально – экономических показателей с 

использованием данных за ряд лет (последние 3 года). 

Основными источниками получения информации являются: 

- государственные статистические наблюдения в разрезе отраслей 

экономики;  

-собственная информация муниципального образования, которой 

располагают соответствующие муниципальные учреждения и структурные 

подразделения Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области. В первую очередь, к ним относятся показатели, характеризующие 

объекты социальной сферы, эффективность использования муниципального 

имущества, бюджет муниципального образования  «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области» .  

Кроме этого, учтены направления, мероприятия и показатели, которые 

предусмотрены на прогнозируемый год государственными и муниципальными  

программами. 



Прогноз социально – экономического развития муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» выполнен 

на основе соответствующих данных за 2021-2024 годы, тенденций развития на 

2025 год и на перспективу до 2027 года.  

Важнейшей исходной информацией для подготовки прогноза социально – 

экономического развития муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» являлся анализ существующих 

тенденций развития основных экономических и социальных показателей (темпы 

роста добывающих и обрабатывающих производств, энергетики, 

сельскохозяйственного производства, изменения в уровне доходов населения, 

обеспечение населения  услугами объектов социальной сферы). 

Прогноз разрабатывается в двух вариантах: 

1 вариант предполагает сохранение инерционной динамики развития и 

исходит из относительно устойчивых условий социально – экономического 

развития округа. 

2 вариант предполагает усиление инновационной и инвестиционной 

составляющих экономического роста и развитие потенциальных возможностей 

развития всех секторов экономики округа, но учитывая на сегодняшний день 

высокую дотационность муниципального образования  «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», второй вариант не 

рассматривается.   

В соответствии с частью 4 статьи 173 Бюджетного кодекса приводится 

обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее 

утверждёнными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых 

изменений. 

 

Обоснование параметров прогноза социально – экономического развития 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» 

 
 Демографические показатели: Численность населения Ольского округа 

на 1 января 2024 года составила 8658 человек,  снижение среднегодовой  

численности населения  к 2023 году  составило -1,8%. 

 Миграционный приток населения в текущем году составил 234 человека; 

Уровень безработицы: Численность официальных  безработных в 2024 

году в сравнении с 2023 годом сократилась на 109 человек. Положительная 

динамика в области снижения уровня безработицы сложилась из-за  активности 

населения в поиске подходящей работы на рынке труда. Инфляция, рост цен на 

товары первой необходимости, низкий размер минимального пособия по 

безработице вынуждает население активно заниматься поиском работы 

       Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в 

экономике Ольского муниципального округа Магаданской области и играет 

значительную роль в решении экономических и социальных задач, т.к. 

способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского 

рынка товарами и услугами, увеличению налоговой базы и др.  



 По состоянию на 1 января 2024 года на территории Ольского округа было 

зарегистрировано 163 организаций, относящиеся к малому и среднему бизнесу; 

225 индивидуальный предпринимателей. 

 

            Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям,  
по данному показателю информация не публикуется, в целях обеспечения 

конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от 

организаций, в соответствии со статьей 4 пункт 5, статьей 9 пункт 1 

Федерального закона от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом 

учете и системе государственной статистики в Российской Федерации». 

      Индекс потребительских цен, данный показатель вырос по сравнению к 

прошлому году вследствие увеличения стоимости товаров и услуг в связи с 

санкциями. 

       Объем платных услуг населению,  по данному показателю произошло 

повышение фактических объемов против запланированных в 2024 году на 

0,02%. 

 

Образование: В 2024 году сеть муниципальных общеобразовательных 

учреждений на территории округа реализующих основную образовательную 

программу начального, среднего основного общего образования, в сравнении с 

2022 годом уменьшилась, так как  с 01.01.2023 года 1 учреждение передано в 

Министерство образования Магаданской области (МКОУ СОШ п.Ола), в 2024 

году на территории округа 8 школ. Школы являются сельскими 

малокомплектными учреждениями. В них обучаются 215 учащихся, все школы 

работают в одну смену. 

 

 Здравоохранение 
По состоянию на 01.10.2024 год в филиале коечный фонд составляет 49 коек 

(стационары всех типов).  На 2025 год и последующие годы сокращение и 

увеличение коечного фонда не планируется. По состоянию на 01.10.2024 года в 

учреждении численность врачей составляет 26 человек. На 2025 год планируется 

привлечение 4 человек из числа врачебного персонала: врача-терапевта 

участкового амбулатории с. Тауйск, врача стоматолога, врача онколога, врача 

УЗИ. Численность среднего медицинского персонала по состоянию на 01.10.2024 

г. составляет 67 человек. Из числа среднего медицинского персонала на 2025 год 

планируется привлечь 3 человека - акушерку поликлиники, фельдшера смотрового 

кабинета, медицинскую сестру приемного отделения. 

 

___________________________ 

  



Приложение №2 

ОДОБРЕН 

          Постановлением 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области  

                                                                                 07.11.2024  №829 

Доклад  

«Об итогах социально-экономического развития муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» за 

2024 год» 

 

Подводя предварительные итоги за 9 месяцев 2024 года и оценивая 

социально – экономическое развитие муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» (далее – Ольский 

муниципальный округ) в 2024  году, мы анализируем свои достижения и 

недостатки через показатели социально-экономического развития.  

 Главными задачами в работе Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области в 2024 году было исполнение полномочий, 

согласно Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации », Устава муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» и других 

федеральных, областных и иных нормативных правовых актов. 

 

Общая характеристика округа 

       Ольский округ ― это самостоятельное муниципальное образование в 

составе Магаданской области, представляющее совокупность поселений 

объединенных общей территорией. На территории муниципального 

образования  расположено 9 поселений - поселок Ола, поселок Армань, село 

Клепка, село Балаганное, село Тауйск, село Талон, село Ямск, село Тахтоямск, 

село Гадля. 

      Административный центр Ольского муниципального округа – поселок 

Ола, расположен на юге Магаданской области, на побережье Охотского моря. 

Расстояние до областного центра города Магадана – 32 км. Площадь Ольского 

муниципального округа составляет 75,9 тыс. кв. км. На территории Ольского 

округа, в силу его географического расположения, имеется  1300 км 

прибрежной полосы с нерестовыми реками, впадающими в бассейн Охотского 

моря.   

 

Демографические показатели 

 Численность населения Ольского муниципального округа на 1 января 

2024 года составила 8658 человек,  увеличение среднегодовой  численности 

населения  к 2023 году  составило – 1,8%. 

 Увеличение населения в 2024 году обусловлено миграционным 

притоком населения, который  в текущем году составил 234 человека; 

 



 

Потребительский рынок 

 Потребительский рынок Ольского муниципального округа 

характеризуется стабильной насыщенностью, как товарами повседневного 

спроса, так и предметами длительного пользования. На территории Ольского 

муниципального округа функционируют 62 торговые точеки розничной 

торговли.  

 Платные услуги в Ольском муниципальном округе оказывают 23 пункта 

бытового обслуживания, в большинстве своём это услуги парикмахерских, 

кроме того есть ателье, станции технического обслуживания и 

шиномонтажные мастерские, фотоателье, пункты общественного питания.  

 

Рынок труда 

 В 2024 году среднесписочная численность работников организаций всех 

форм собственности составляет 2006  человек. 

 В органах службы занятости,  на учете на 01 октября 2024 года стоит  121 

человек, имеющих статус официального безработного, уровень безработицы 

снижается и его дальнейший рост не ожидается.      

 Численность официальных  безработных в 2024 году в сравнении с 2023 

годом сократилась на 109 человек, что составило в процентном выражении – 

снижение 47,0% к прошлому году.   

 Положительная динамика в области снижения уровня безработицы 

сложилась из-за  активности населения в поиске подходящей работы на рынке 

труда. Инфляция, рост цен на товары первой необходимости, низкий размер 

минимального пособия по безработице вынуждает население активно 

заниматься поиском работы.   

  

Малое и среднее предпринимательство 

 По состоянию на 1 января 2024 года на территории Ольского 

муниципального округа было зарегистрировано 163 организаций.  

 В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

реализуется муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2027 годы». 

 В рамках реализации мероприятий вышеуказанной программы 

предпринимателям выделяется субсидия.  В 2024 году предусмотрено в 

бюджете Ольского муниципального округа  5339,3  тыс. рублей. 

 В отчетном периоде выделена субсидия:  

- на возмещение затрат, связанных с бытовым обслуживанием населения 

(услуги бани) 1317,1 тыс. рублей; 

- на возмещение транспортных расходов по доставке товаров народного 

потребления в отдаленные села Ямск, Тахтоямск 1334,3 тыс. рублей; 

- на предоставление субсидии индивидуальным предпринимателям и 

юридическим лицам  20,0 тыс. рублей; 

- на организацию ярмарок выходного дня  20,0 тыс. рублей; 



 В целях поддержки, популяризации и увеличения объемов реализации  

продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей в окружном 

центре были проведены ярмарки выходного дня. В ярмарках выходного дня  

принимали участие не только субъекты малого и среднего 

предпринимательства Ольского муниципального округа, но и других округов 

Магаданской области и города Магадана. Хотелось бы отметить, что ярмарки 

пользуются большим спросом у жителей нашего округа. В настоящее время 

налажена работа по организации подобных ярмарок и в поселениях Ольского 

городского округа. 

В целях минимизации коррупционных проявлений, в соответствии с 

федеральным законодательством, администрацией Ольского муниципального 

округа Магаданской области ведется реестр малого и среднего 

предпринимательства, в который заносятся данные о предпринимателях и 

сумма выделенной субсидии. В установленные сроки реестр малого и 

среднего предпринимательства размещается на официальном сайте 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области и на 

официальном сайте налоговой службы. 

 

     Сельское хозяйство 

 В силу географического месторасположения  территория Ольского 

муниципального округа  наиболее пригодна для ведения такой отрасли, как 

сельское хозяйство и поэтому  эта отрасль является одной из ведущих в 

экономике муниципального округа. 

 На территории округа развито мясо – молочное производство, 

животноводство, птицеводство, растениеводство. 

 Основная специализация в растениеводстве – выращивание картофеля. 

Ведущими картофелеводческими хозяйствами Ольского муниципального 

округа  являются  ООО «Заречье» (Талон), ИП Дзауров Т.Б. и ООО 

«Агрофирма Клёпкинская». 

 В 2024 году было собрано  1824,5  тонн картофеля и 185,2 тонн овощей.   

 Животноводческие хозяйства Ольского муниципального округа   

специализируются на выращивании  крупнорогатого скота, свиней, овец. 

Развито также птицеводство для обеспечения мясом птицы и яйцом. На 2025 

год нет возможности спрогнозировать обеспеченность жителей яйцом с 

местной птицефабрики т.к. в августе 2022 года у птицы был диагностирован 

птичий грипп. Для недопущения распространения вируса было применено 

полное изъятие птицы и ее последующее уничтожение.  

 Поголовье крупного рогатого и мелко рогатого скота: поголовье КРС на 01 

сентября 2024 года составило 973 головы, поголовье свиней составило 230 

голов. 

 Рыбная отрасль на территории Ольского муниципального округа  

представлена   предприятиями береговой переработки: ООО «Тихрыбком»,  

ООО «Магаданрыба»,  КФХ «Ола», ООО «Арманская рыбопромышленная 

группа», КФХ «Усть – Ола». 

 

    



Социальная политика 

 

Здравоохранение 

По состоянию на 01.10.2024 год в филиале коечный фонд составляет 49 

коек (стационары всех типов).  На 2025 год и последующие годы сокращение и 

увеличение коечного фонда не планируется. По состоянию на 01.10.2024 года в 

учреждении численность врачей составляет 26 человек. На 2025 год планируется 

привлечение 4 человек из числа врачебного персонала: врача-терапевта 

участкового амбулатории с. Тауйск, врача стоматолога, врача онколога, врача 

УЗИ. Численность среднего медицинского персонала по состоянию на 01.10.2024 

г. составляет 67 человек. Из числа среднего медицинского персонала на 2025 год 

планируется привлечь 3 человека - акушерку поликлиники, фельдшера 

смотрового кабинета, медицинскую сестру приемного отделения. 

 

 

Образование 

В 2024 году сеть образовательных учреждений на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования, представлена: 4 дошкольными образовательными учреждениями, 

2 муниципальными образовательными учреждениями-комплексами 

«Начальная школа – детский сад с.Гадля», «Начальная школа-детский сад 

с.Балаганное»,  2  дошкольными разновозрастными группами  на  25 мест на 

базе МКОУ  «Средняя общеобразовательная школа с.Тауйск», 2 

разновозрастными  группами  кратковременного пребывания детей 

дошкольного возраста на базе МКОУ «Основная общеобразовательная школа 

с.Тахтоямск» и на базе МКОУ «Основная общеобразовательная школа 

с.Талон», которая  открылась в 2021 году.  

 Дефицита мест в дошкольных учреждениях для детей в возрасте от 3 до 

7 лет в округе нет. Количество мест всей сети дошкольного образования в 

округе не изменилось в сравнении с 2023 годом. Численность  детей, 

охваченных дошкольным образованием,   снизилась. Из таблицы следует, что 

количество мест превышает численность детей. Это происходит за счет того, 

что в МБДОУ «Детский сад «Березка» с.Клепка», МБДОУ «Детский сад 

«Пушинка» п.Армань» численность мест превышает количество посещающих 

детский сад детей.  

В 2024 году сеть муниципальных образовательных учреждений на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», реализующих основную образовательную программу 

начального общего, основного общего, среднего  общего образования, состоит 

из 8 школ: 3 средние (МКОУ «СОШ п.Армань», МКОУ «СОШ с.Клёпка», 

МКОУ «СОШ с.Тауйск»), 2 основные (МКОУ «ООШ с.Талон», МКОУ ООШ 

с.Тахтоямск»), 1 начальная школа (МКОУ «НОШ с.Ямск»), 2 комплекса 

«начальная школа-детский сад» (МКОУ «Начальная школа – детский сад 

с.Гадля», МКОУ «Начальная школа-детский сад с.Балаганное»). Школы 



являются сельскими малокомплектными учреждениями. В них обучаются 215 

учащихся. Все школы работают в одну смену. 

 

Культура 

В 2024 году в округе стабильно функционировали учреждения 

культуры.  

  В округе сохранена сеть культурно - досуговых учреждений и 

библиотечная система; функционирует 6 учреждений культуры (юридические 

лица), в которые входят структурные подразделения, действующие во всех 

поселениях Ольского муниципального округа. 

Состав учреждений культуры: 

- МКУК Ольский краеведческий музей; 

- МКУК Арманский центр досуга; 

- МКУК Клёплинский дом творчества и досуга; 

- МКУК центр досуга села Тахтоямск; 

- МБУК Ольский окружной центр культуры (ДК села Гадля, ДК села Талон, 

ДК села Балаганное, ДК села Ямск, ДК села Тауйск); 

- МКУК Ольская центральная библиотека И. А. Варрена (структурные 

подразделения в сельских поселениях и Ольская детская библиотека) 

Всего в округе работает 85 клубных формирований, в них участников  

1382 чел.     

Ведет работу среди молодежи с 2023 года отряд волонтеров 

«Культурный десант» состоящий из сотрудников отдела культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области и работников Ольского окружного центра культуры 

Магаданской области.  

          В рамках Национального проекта «Культура»                                                                                                                                                                       

идет капитальный ремонт Ольского краеведческого музея по долгосрочному 

контракту. Частичный ремонт и оснащение кинозала Окружного центра 

культуры по субсидии от «Фонда кино». Разработано и направлено на 

государственную экспертизу ПСД на капитальный ремонт сельского дома 

культуры села Клёпка, а также в разработке ПСД на ремонт сельского дома 

культуры села Талон. 

 В рамках увековечивания Памяти погибших при Защите Отечества 

(СВО), организована стена Памяти в Ольском краеведческом музее, работает 

штаб «МЫ-ВМЕСТЕ» в рамках работы которого организовано волонтерское 

движение по сбору помощи участникам СВО и плетению маскировочных 

сетей на базе учреждений культуры. 

 Учреждениями активно ведется работа по патриотическому воспитанию 

детей и молодежи, а также гармонизации межличностных отношений.        

 Ольский окружной центр культуры организует мероприятия по 

программе «Пушкинская карта». 

 

 

 

 



Коренные малочисленные народы Севера 

 

По состоянию на 01.01.2024 года численность коренного населения 

составляет 1766 человек, которые проживают в 9 поселениях на территории 

Ольского муниципального округа Магаданской области.  

Решение важнейших социально значимых вопросов в области социально 

– экономического и культурного развития  коренных малочисленных народов 

Севера Администрация Ольский муниципальный округ Магаданской области 

решает  в тесном взаимодействии с Ольской городской общественной 

организацией КМНС, с первичными организациями  поселений поселка Ола, 

поселка Армань, села Тауйск, села Клепка, села Гадля, села Ямск и села 

Тахтоямск. 

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Социально-

экономическая поддержка коренных малочисленных народов Севера, 

проживающих на территории Магаданской области на 2023-2027 годы» 

государственной программы Магаданской области «Содействие развитию 

институтов гражданского общества и реализации государственной 

национальной политики в Магаданской области», утвержденной 

постановлением Правительства Магаданской области от 30.12.2021 г. № 1079-

пп, для получения условий саморазвития и самообеспечения, поддержки и 

развития традиционных отраслей хозяйствования и промыслов, для 

укрепления материально – технической базы. 

В Ольском муниципальном округе зарегистрировано 18 родовых общин, 

которые занимаются традиционными промыслами и ведут традиционный для 

народов Севера образ жизни (основной вид деятельности рыболовство и 

национальная заготовка продуктов промысла, а также национальное 

декоративно-прикладное творчество).  

На 2024 выделено из областного бюджета 1 030 000 (Один миллион 

тридцать тысяч) рублей 00 копеек, из местного бюджета 22 093 (Двадцать две  

тысячи девяносто три) рубля 97 копеек на укрепление материально – 

технической базы родовым и территориально – соседским общинам КМНС 

На Конкурс подали 3 родовые общины, которые стали победителями 

конкурса:  

1. Территориально - соседская община коренных малочисленных народов 

Севера «Омакан» (Вместе) – 324 682  (Триста двадцать четыре тысячи 

шестьсот восемьдесят два) рубля 97 копеек (в том числе областной бюджет- 

317 864 (Триста семнадцать тысяч восемьсот шестьдесят четыре) рубля 63 

копеек, местный бюджет- 6 818 (Шесть тысяч восемьсот восемнадцать) рублей 

34 копеек); 

2. Родовая община коренных малочисленных народов «Аявлик-2» 

(Любимчик-2) - 362 572  (Триста шестьдесят две тысячи пятьсот семьдесят 

два) рубля 00 копеек (в том числе областной бюджет- 354 957 (Триста 

пятьдесят четыре тысячи девятьсот пятьдесят семь) рублей 99 копеек, 

местный бюджет- 7 614 (Семь тысяч шестьсот четырнадцать) рублей 01 

копейка); 



3. Родовая община коренных малочисленных народов Севера «Инкан» 

(Олененок) - 364 839 (Триста шестьдесят четыре тысячи восемьсот тридцать 

девять) рублей 00 копеек (в том числе областной бюджет- 357 177 (Триста 

пятьдесят семь тысяч сто семьдесят семь) рублей 38 копеек, местный бюджет- 

7 661 (Семь тысяч шестьсот шестьдесят один) рубль 62 копейки). 

На организацию обучения на условиях целевой контрактной подготовки 

молодежи из числа коренных малочисленных народов Севера в 

образовательных организациях высшего образования и профессиональных 

образовательных организациях на территории Магаданской области и за ее 

пределами - областной бюджет 47 000 (Сорок семь тысяч) рублей. 

На частичное возмещение расходов по присмотру и уходу за детьми, 

обучающимися в образовательных организациях, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования, родители которых 

относятся к коренным малочисленным народам Севера. В Ольском 

муниципальном округе количество детей из числа коренных малочисленных 

народов Севера составляет 74 человека. Выделено из областного бюджета 2 

089,3 тыс. рублей и  из местного бюджета 44,8 тыс. рублей.   

     В округе ведется большая работа по сохранению национального творчества 

коренных малочисленных народов Севера.  

В текущем году были организованы мероприятия: 

1.  «Хэбденэк» традиционный эвенский праздник встречи Нового года, 

Нового солнца – это один из самых ярких, масштабных и почитаемых 

праздников у колымчан и коренных малочисленных народов Севера. 

2. «Бакылдыдяк»- в переводе с эвенского языка означает «Встреча», это 

традиционный эвенский праздник «Первой рыбы». Отмечают его один раз в 

два года  в формате фольклорного фестиваля на Нюклинской косе вблизи 

устья реки Олы на побережье Охотского моря. В основе праздника заложены 

традиционные эвенские обряды: для удачного рыболовного улова нужно 

очиститься от злых духов, принести подношения духу моря и исполнить 

хоровод «Хэде» под звуки бубнов. 

3. с 15 по 17 февраля 2024 года в Северном Артеке прошел 

региональный Форум молодежи коренных малочисленных народов 

Севера Магаданской областной общественной организации коренных 

малочисленных народов Севера и этнических групп Севера. В форуме 

приняло участие около 50 делегатов из Магадана и области. Это большой 

образовательный проект, главная цель которого – определить вместе с 

участниками пути развития в спорте, образовании, культуре и бизнесе с 

учетом территориальных особенностей.  Цель форума – объединить 

общественные инициативы молодых людей и дать им импульс к развитию 

новых проектов, которые будут направлены на сохранение культуры, языка и 

традиций малочисленных народов Севера. 

4. 24 февраля 2024 года в п. Ола в Муниципальном казенном учреждении 

культуры «Ольский краеведческий музей». Состоялось мероприятие 

приуроченный к Международному дню родного языка. Лекция на тему "Кто 

мы, эвены?". Провела лекцию нам Игнатенко Нина Николаевна, ст. методист 

кафедры родных языков, литературы МОГАУДПО "Института развития 



образования и повышения квалификации педагогических кадров". В теплой 

уютной обстановке нас встретила директор Ольского краеведческого музея 

Щербакова Лилия Семеновна. Для гостей станцевал народный ансамбль 

«Нэлкэни». После окончания мероприятия нам провели экскурсию. 

5. В г. Хабаровск прошел XIII Межрегиональный Фестиваль 

этнокультур народов Дальнего Востока "Лики наследия", где принял 

участие народный самодеятельный коллектив "Нэлкэни" с 27 по 30 

сентября и получили Диплом I степени.  

 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг 
      В целях экономии бюджетных средств, все закупки товаров, выполнение 

работ и услуг производятся в соответствии с Федеральным законом РФ от 

05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

которым установлен единый порядок осуществления закупок. 

Для анализа экономии бюджетных средств по итогам осуществления 

закупок ведется ежеквартальный мониторинг эффективности проведения 

открытых конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов 

предложений. 

По результатам проведенного анализа  на 01.10.2024 года проведено 62 

аукциона начальная максимальная цена контрактов, которых составила 

201664,88 тыс. руб. стоимость заключенных контрактов составляет 83442,80 

тыс. руб. 

 

 В результате анализа социально – экономического развития округа 

определены основные задачи нашей деятельности на 2025 год: 

- продолжение работы по привлечению в местный бюджет 

дополнительных доходов; 

- современное благоустройство и озеленение населенных пунктов; 

- создание благоприятных и безопасных условий для проживания 

граждан; 

- формирование условий для развития малого и среднего бизнеса; 

- обеспечение бесперебойной работы энергетического и теплового 

комплекса; 

- обеспечение населения качественными жилищными услугами; 

- улучшение состояния автомобильных дорог и придомовых территорий; 

- сохранение и развитие социальной инфраструктуры; 

- создание условий для  привлечения молодых специалистов для работы 

в Ольском округе; 

- обеспечение доступности и высокого качества муниципальных услуг. 

- создание условий для привлечения квалифицированных кадров и 

молодежи. 

 

Транспортные перевозки. 

  Для обеспечения пассажирских перевозок, сдерживания роста тарифов и 

организации транспортной доступности для населения на территории 



Ольского муниципального округа, в бюджете Ольского муниципального 

округа на 2024 год предусмотрено 5907,3 тыс.руб. без учета кредиторской 

задолженности. 

С 01 января 2021 года пассажирские перевозки по автомобильным 

маршрутам «с. Клепка - п. Ола - с. Клепка», «п. Ола - с. Гадля – п. Ола» по 

результатам аукциона осуществляет предприятие ООО «Маршрут-Авто», 

которое выполняет свои обязательства в полном объеме. С сентября 2024 года 

Администрацией муниципального округа Магаданской области была 

достигнута договоренность по перевозкам с МОГКУ «Автобусный парк 

Правительства Магаданской области» по маршруту «п.Армань – 

п.Радужный», ранее пассажирские перевозки по данному маршруту 

осуществляло МОГБУ «Автобаза Правительства Магаданской области. 

Количество перевезенных пассажиров по всем направлениям на 

основании отчетов за 2021 год – 10526 человек, за 2022 год – 6588 человек, за 

2023 год - 7265 человек за  9 месяцев 2024 года – 4862 человека. 

 

Профилактика терроризма. 

 За истекший период 2024 года на территории Ольского муниципального 

округа преступлений в сфере терроризма и экстремизма, религиозных 

организаций, экстремистских и националистически настроенных организаций 

не выявлено, организаций и групп радикальной направленности не 

зарегистрировано. Фактов распространения экстремистских и 

террористических материалов не выявлено.  

Радикально настроенные группы населения и деструктивные 

общественные организации отсутствуют. Прочие внутренние и внешние 

факторы, влияющие на террористическую активность, отсутствуют.       

 

Градостроительная политика 

      Во исполнение Градостроительного кодекса в части полномочий 

муниципальных городских округов в рамках областного пилотного проекта 

внедряется информационная система обеспечения градостроительной 

деятельности Ольского округа. Все документальное сопровождение (акты 

выбора, схемы, градостроительные планы, разрешения, заключения на 

инвестпроекты) по всем строительным объектам (бюджетным и частным) 

выполняется своевременно и в соответствии с установленными регламентами. 

 К сожалению за 9 месяцев 2024 года введенное в эксплуатацию жилье 

отсутствует. В поселке Тауйск возведены основные конструкции дома 

(фундамент, стены, перекрытия, кровля, оконные и дверные блоки) на 

сегодняшний день объект не закончен. Планы сдвигаются на год. 

 

Коммунальное хозяйство 

     Одним из важнейших вопросов Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области является контроль за своевременным и 

безаварийным прохождением отопительного сезона на территории городского 

округа.   



      В целях подготовки объектов топливо-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства к устойчивой работе в осенне-зимний 

период ежегодно составляются и утверждаются соответствующие планы 

мероприятий. 

На подготовку к работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов было 

запланировано денежных средств в  сумме  31 906,7 тысяч рублей, в том числе: 

- за счёт средств областного бюджета                             30 694,2 тысяч рублей; 

- за счёт средств местного бюджета                                   1 212,5 тысяч рублей. 

В соответствии с заключённым Соглашением и доведенными лимитами в 

2024 году запланировано реализовать только одно мероприятие – осуществить 

модернизацию технологического оборудования на котельной п. Армань, 

заключающееся в поставке и замене новых стальных водогрейных котлов в 

количестве 3 шт. 

     На территории района  работают 7 котельных, из них: котельные 

посёлка  Ола работает на  твёрдом топливе - угле, котельные  поселков 

Армань,  Радужный, сёл Гадля, Клёпка, Талон работают на жидком топливе 

(мазут), котельная села Тахтоямск работает на дизельном топливе. В 

отдаленных, труднодоступных населенных Ямск и Тахтоямск вырабатывают 

электрическую энергию дизельные электоростанции. 

Гарантированный поставщик электроэнергии в Магаданской области 

ПАО «Магаданэнерго», транспортировщик электрической энергии – «Южные 

электрических сети» филиал ПАО «Магаданэнерго». 

Несмотря на существующие проблемы, а именно - изношенность 

оборудования, ветхость инженерных сетей, задолженность потребителей за 

полученные жилищно-коммунальные услуги, отопительный период на 

территории городского округа ежегодно проходит стабильно, без срывов и 

значительных аварий. 

 

 Рассмотрев итоги социально – экономического развития  

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», можно сделать вывод: муниципальное образование имеет 

положительную тенденцию в социально – экономическом развитии, 

правильно определены направления в развитии округа, которые учитывают 

требования современного периода, решают поставленные задачи, учитывают 

интересы жителей, проживающих на территории муниципального 

образования.  

 

    _______________ 

 

 


